
امیرحســین جعفری: انقــلاب که پیروز شــد، همه به  دنبال شکســتن 
قــدرت در هر قالبــی بودند تا جزئی ترین مســائل کشــوری، اســتانی، 
شــهری و روســتایی با نظر عموم و مشــارکت همه حل شود و طبیعتا 
یکی از موارد مهم این مســئله اداره شــهر ها بود. به خصوص شهر های 
بزرگی مانند تهران، اصفهان، مشــهد، تبریز و شــیراز که انقلاب پررنگ تر 
هــم در آن احســاس می شــد. این مطالبه جــای خالی خود را بیشــتر

 نشان می داد. 
دولت موقت که شــهرداری ها را نیز به دســت داشــت، با همکاری 
شورای انقلاب و مرحوم آیت االله طالقانی تلاش بسیاری در تدوین قوانین 
و اصول مدیریت شــهری در راستای شــکل گیری شورای شهر و محلات 
ایجاد کردند و در مهر ۵۸ اساســنامه مدیریت شهری به تصویب شورای 
انقلاب رســید؛ اما دیگر دولت موقت بر ســر کار نبود و دولت های بعد 
نیز درگیر مســائل دیگری شدند. البته شــوراهای روستایی از سال ۶۱ زیر 
نظر وزارت کشــور و وزارت جهاد سازندگی تشکیل شده بود که بیشتر در 
حوزه محرومیت زدایی مســئولیت داشت و ساختار سیاسی بر آن حاکم 
نبود؛ اما زمان گذشــت تا در مجلس پنجم و دولت خاتمی بحث احیای 
این قانون و شــورای شــهر دوباره در دســتور کار قرار گرفت و بر اساس 
ضرورت های آن دوره و مدیریت واحد شــهری با بررسی هایی که وزارت 
کشور در مشــورت با کارشناسان این حوزه داشــت، تصمیم به برگزاری 
نخستین انتخابات شورای شــهر و روستا در سراسر کشور گرفت. اگرچه 
این طرح دســتاورد دولت خاتمی نیست؛ بلکه اجرای آن دستاورد مهم 

دولت خاتمی است.
اما همه چیز به این آســانی پیش نرفــت و در زمان ثبت نام انتخابات 
این شــورا به علت اختلاف میان هیئت نظارت بر انتخابات که منصوبان 
مجلــس اصولگرای پنجم بودند و وزارت کشــور دولت خاتمی عده ای 
از ثبت نام کنندگان در تهران را از جمله آقایان ســعید حجاریان کاشــانی، 
ابراهیــم اصغرزاده، احمد حکیمی پور، محمد  عطریانفر، عبداالله نوری و 
هفت نفر دیگر رد صلاحیت شدند. هاشمی رفسنجانی در خاطرات خود 

به تاریخ ۲ اسفند ۱۳۷۷ می نویسد:
«دکتر ولایتی آمد و از رفتار کارگزاران گله کرد که با جامعه روحانیت 
مبــارز هماهنگ نکردنــد و اکثر نامزد های خــود را از چپی های تند قرار 
دادنــد؛ تصدیــق کردم. خبر داد که امــروز باز هیئت نظــارت، ۱۲ نفر از 
نامزد های چپ من جمله آقایان عبداالله نوری، ســلامتی، اصغرزاده و... 

را رد صلاحیت کرده که باز دعوا خواهد شد».
با اختلافات بســیار میان دولت و مجلــس به هر صورت در دقیقه ۹۰ 
اصلاح طلبان به قول هاشــمی تندرو تأیید صلاحیت شدند و این طیف با 
چهار لیســت وارد صحنه انتخابات شد؛ اگرچه لیست چهارم آنها یعنی 
خانه کارگر ناقص ماند. چهار عضو لیست اصلاح طلبان نیز تا پایان کار شورا 
محل اختلاف کارگزاران و مشارکت باقی ماندند. از جمله: محمد غرضی، 
علیزاده طباطبایی، غلارمضا فروزش و سیاسی؛ هرچند درخور توجه است 
که همه این ۱۵ نفر مورد حمایت کارگزاران و مشــارکت الزاما عضو این 
احــزاب نبودند؛ مانند ابراهیم اصغــرزاده و احمد حکیمی پور که تعلق 
تشــکیلاتی به هیچ کدام از این احزاب نداشــتند؛ اما مــورد حمایت آنها 

بودند. احمد حکیمی پور در این باره پیش تر در گفت وگویی با انصاف نیوز 
گفته است:

«برای تشــکیل لیست شــورای شــهر اول اختلافاتی روی چهار نفر 
در بیــن کارگزاران و مشــارکت پیش آمد. اختلاف بیــن محمد غرضی، 
علیزاده طباطبایی، فروزش و خانم سیاســی بود. اینها در واقع مورد تأکید 
کارگزاران بودند. بعدها بین خانم وســمقی نیز اختلاف شــد. همچنین 
کارگزاران، حقیقی و داود ســلیمانی را در لیســت خود قــرار نداد؛ ولی 
اینها در لیســت مشــارکت بودند. درنتیجه دو لیســت بیــرون آمد. یک 
لیســت به اصطلاح مشــارکت و لیســت دیگر کارگزاران بود، یک لیست 
هم نیروهای خط امام بودند که نیروهای خط امام لیســتش با مشارکت 
تفاوت نداشــت». یك نکته جالب دیگر در این دوره از انتخابات که دیگر 
نیز شــاهد آن نبودیم، حضور لیســت نهضــت آزادی و نیرو های ملی-
مذهبی برای شــورای شــهر تهران بود که در دوره اول و دوم شــوراها 

موفق به کسب رأی لازم نشدند.
نخستین انتخابات شوراهای شــهر و روستا در تاریخ ۷ اسفند ۱۳۷۷ 
برگزار شــد و ۱۰ روز بعد در تاریخ ۱۷ اســفند نتایــج آن از طرف وزارت 
کشور اعلام شــد؛ اگرچه نخســتین جلسه این شــورا در اردیبهشت ماه 
۱۳۷۸ برگزار شد، در نهایت لیست اصلاح طلبان تماما آرای مردم تهران 
و شهرســتان ها را از آنِ خود کرد و اصلاح طلبان که یك ســال قبل دوم 
خرداد را پشت سر گذاشته بودند، این انتخابات را نیز با شور باقی مانده از 

انتخابات ریاست جمهوری با پیروزی قاطع به پایان رساندند.
عبــداالله نوری اول و محمد غرضی پانزدهم شــد تا شــورای شــهر 
اول تهــران میان چپ های خط امامی تا راســت مدرن با بوی هاشــمی 

تشکیل شود.
۱۵ منتخب شورای شــهر اول تهران به این قرار بودند: عبداالله نوری 
(۵۸۸۶۳۳ رأی)، سعید حجاریان کاشانی (۳۸۶۰۶۹ رأی)، جمیله کدیور 
(۳۶۹۶۶۹ رأی)، فاطمــه جلایی پــور (۳۵۰۱۷۳ رأی)، محمدابراهیــم 
اصغــرزاده (۳۴۷۱۷۳ رأی)، محمد عطریانفــر (۳۲۲۸۹۷ رأی)، احمد 
حکیمی پور (۳۰۴۴۶۰ رأی)، محمد حســین درودیــان (۲۷۹۹۴۶ رأی)، 
سیدمحمود علیزاده طباطبایی (۲۶۰۴۶۲ رأی)، مرتضی لطفی (۲۲۴۸۶۷ 
رأی)، رحمت االله خســروی (۲۲۰۰۲۱ رأی)، غلامرضا فروزش (۲۱۵۵۲۰ 

رأی)، صدیقــه وســمقی (۲۱۰۳۰۳ رأی)، عبــاس دوزدوزانی (۲۰۰۵۲۱ 
رأی) و سید محمد غرضی (۱۹۲۲۱۱ رأی).

در کلان شــهر های دیگر از جمله اصفهان و شــیراز هم اصلاح طلبان 
پیشتاز انتخابات شدند و این سازوکار نوساخته را به دست گرفتند و پس 
از آن نخســتین چالش ها پیش روی اصلاح طلبان قــرار گرفت؛ زیرا ایده 
تشکیل شــورا بدون درنظرگیری امکانات و ساختار مشخصی اجرا شده 
بــود و فقط در تهــران آن هم به خاطر نفوذ نمایندگان در دولت شــورا 
توانســت کار خود را منظم و منســجم آغاز کند؛ اما برای مثال در شیراز 
صرفا ساختمانی برای شروع کار به اعضای شورا اهدا شده بود و سازمان 
مشــخصی تا چند مدت برای این کار وجود نداشت و محمدرضا مغاره 
به عنوان رئیس شــورا تا مدتی درگیر مشکلات این چنینی و حجم وسیع 
مطالبــات مردمی به صورت نامه های دریافتی بود؛ زیرا شــورا ها مطالبه 
وسیعی را در شــهر ها ایجاد کرده بودند که با توجه به انتخابی بودن آن 

توقع مردم نیز طبیعتا از این سازوکار به سرعت ایجاد شده بود.
شــاید اولین چالش شوراهای شــهر در سراسر کشور پس از استقرار، 
انتخاب شــهردار بود که ایــن روند در تهران ابعــاد کلان تر و جدی تری 
بــه خود گرفت؛ زیــرا چهره هایی که کاندیدای شــهرداری تهران بودند، 
دارای سوابق بسیار پیچیده تری نسبت به شهردار دیگر شهر ها محسوب 
می شدند. برای مثال شهرداری تهران کاندیداهایی از جنس بهزاد نبوی، 
مرتضی الویری، محمد غرضی، دانش آشــتیانی و چهره های این چنینی 
داشــت و اداره تهران نیز همیشه لقمه بزرگی برای سیاست مداران بوده 

است و قربانی های درخور توجهی نیز داشته است.
اگرچــه باز هــم همه چیــز به این ســادگی پیــش نرفــت و ادامه 
رونــد کار شــورا ها از جملــه در تهــران باعث بــروز اختلافــات جدی 
میــان اصلاح طلبان شــد که برخی همین مســئله را یکی از نخســتین 
عوامل تضــاد میــان اصلاح طلبان می داننــد. همین تضاد هــا بالاخره 
شــورای شــهر اول اصلاح طلبــان را در دی مــاه ۸۱ تــا انحــلال نیــز 
پیــش بــرد؛ امــا در شــهر های دیگر شــاهد بــروز چنیــن تضادهایی 

در این ابعاد نبودیم.
شورای شهر اول تهران حتی ترور را نیز در سابقه خود به جا گذاشته 
اســت که آثار آن هنوز بر پیکر سعید حجاریان قابل مشاهده است. یك 
اثر دیگر این شــورا که شــاید اثر ماندگارش هنوز قابل دیدن باشد، نتیجه 
اختلاف اصلاح طلبان در شــورای شهر اول اســت که برای دور دوم این 
شــورا به علت ایجاد نوعی ناامیدی از این جریان در مدیریت شــهری و 
تحریم انتخابات، اصولگرایان در تهران و شهرســتان ها موفق شــدند به 
شــوراهای شهر دســت یابند و بر اثر آن محمود احمدی نژاد را به عنوان 
شــهردار تهران معرفی کنند که به باور برخی این ســمت، پل صعود او 
به ریاســت جمهوری بود و مسلما نتایج دوران ریاست جمهوری او هنوز 

قابل لمس است.
تاکنــون تنهــا یک نفر از اعضای شــورای نخســت اقدم به انتشــار 
خاطراتش کرده اســت که به فهم بخش های تاریــك و مبهم آن دوره 
کمــک می کند؛ مبهــم از این نظر که چــرا این ســازوکار دموکراتیك با 

اختلافات درونی یك جناح دچار انحلال شد.
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واکنش سازمان برنامه و بودجه
 به یک گزارش

ظرفیــت  انجام شــده،  برآوردهــای  بر اســاس   
ســرمایه گذاری و تجهیــز منابــع مالــی برابــر با ۱۰ 
درصــد اعتبارات تملــک دارایی های ســرمایه ای در 
حدود ۲۵هزار میلیــارد تومان به عنوان آورده بخش 
عمومــی و اهرم مالی از طریق این تبصره وجود دارد 
که با تلفیق منابــع بانکی و منابع بخش خصوصی، 
ســرمایه گذاری بالغ  بــر ۹۰ هزار میلیــارد تومان در 
ســال ۱۴۰۱ در طرح هــای عمرانی صــورت می گیرد 
و دســتگاه های اجرائی می توانند معــادل ۲۵۰ هزار 
میلیــارد تومان قرارداد مشــارکتی منعقــد کنند که 
معادل کل اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای در 

سال ۱۴۰۱ می باشد. 
رویکردهای لایحه بودجه برای توسعه مشارکت 
عمومــی و خصوصی در ســال ۱۴۰۱ شــامل موارد

 زیر است:
   شــمولیت همه طرح ها و پروژه ها اعم از اجرا 
و بهره بــرداری طرح ها و پروژه های جدید، نیمه تمام، 
تکمیل شــده و آمــاده بهره بــرداری و اماکن در حال 
بهره بــرداری اعــم از طرح های تملــک دارایی های 
سرمایه ای با منابع عمومی و اختصاصی و طرح های 

شرکت های دولتی
   معــادل ۱۰ درصــد از ســرجمع اعتبــارات 
طرح های تملک دارایی های سرمایه ای ملی و استانی 

برای پروژه های قابل مشارکت
   ارائــه تضامین برای ایفــای تعهدات از طرف 

سازمان برنامه و بودجه کشر
   شمولیت مشوق های مالیاتی

   عدم شمولیت بهای محصول پروژه  در قرارداد 
مشــارکت برای تعرفه گــذاری منــدرج در قوانین و 

مقررات عام و خاص
امید اســت با تصویب لایحه مشارکت عمومی و 
خصوصی و تبدیل آن به قانون، بســتر مناسبی برای 
افزایش سهم مردم در احداث و توسعه و بهره برداری 
از زیرساخت ها و ارائه خدمات بخش عمومی فراهم 
شــده و زمینه کاهش تصدی گری دولت بیش از پیش 

امکان پذیر شود.
توضیح «شرق»

 شــنبه ۳۰ بهمن، «شــرق» گزارش یک نشســت 
تخصصــی را در نقد لایحه بودجــه ۱۴۰۱ و آنچه با 
اسم «مشــارکت» انجام می شود، منتشر کرد. آن طور 
که شــنیده شــده حتی برگزارکنندگان آن نشست از 

مدافعان لایحه هم دعوت کرده بودند.
ادامه در صفحه ۵
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به مناسبت سالگرد نخستین انتخابات شوراها
پیام رئیس دولت اصلاحات به کنگره مردم سالاریاز ۲ خرداد تا ۷ اسفند

کار مهم اصلاح طلبان در شرایط فعلی
حزب  � کنگره  بیســتمین  آنلاین:  مردم ســالاری  

مردم سالاری با شعار «احیای اعتماد عمومی، لازمه 
مشــارکت حداکثری» و با پیام ســیدمحمد خاتمی 
که در آن شــش کار مهم اصلاح طلبان برشــمرده 
شده، آغاز شــد. در بخش هایی از پیام خاتمی آمده 
اســت: «جامعه  ما در عرصه حیات اجتماعی درگیر 
بحران های بزرگی اســت که بخشــی از آن ناشی از 
فشــارهای ظالمانه ای است که از بیرون به ملت ما 
تحمیل شــده اســت و بخش دیگر نتیجه اشکالات 
ساختاری و رویکردی است و این بخش از جمله در 

کارگر  افتادن مشکلات بیرونی مؤثر بوده است.
همچنیــن در این پیــام مطرح شــد: «اینک که 
بخش هایی از جامعه چون اصلاح طلبان احساس 
می کننــد که از حوزه قدرت رســمی بیــرون رانده 
شــده اند و مهم ترین ابزار بروز و اســتقرار حاکمیت 
ملی یعنی صندوق رأی از کار افتاده یا از آنان (یعنی 
از ملت) گرفته شــده اســت، چند کار مهم پیش رو 
دارند: ۱- بازنگری در اوضاع و احوال خود، شناخت 
و بررسی مشکلات و نارســایی هایی که داشته اند و 
موانعی که پیش روی شــان بوده اســت. ۲- تلاش 
برای احیای نقش صندوق [رأی] و بازگرداندن آن به 
جایگاه واقعی اش با همه روش های مسالمت آمیز. 
۳- تلاش گســترده برای روشن کردن افکار عمومی 
کــه یکی از پایه هــای مهم قــدرت و اقتدار واقعی 
اســت و تقویت نقش نمایندگی خــود از جامعه و 
افکار عمومی با درک درســت مطالبات آن و البته 
همســوکردن آن با واقعیت ها و امکانات کشــور و 
دفــاع از مطالبه گری جامعه. ۴- حرکت به ســوی 
ایجاد یک تفاهم ملــی بر مبنای مصالح عمومی و 
امنیت جامعه از همه جهات. ۵- شــناخت دقیق 
آسیب ها فارغ از دید جناحی و تلاش برای دستیابی 
به راهکارهایــی برای دفع و درمــان آنها و تنظیم 
برنامه هایــی که تأمین کننده مصالح ملی اســت و 
آســان تر و ارزان تر به نتیجه می رسد و عرضه آن به 
دست اندرکاران اداره امور و کمک به اجرای درست 
آنهــا و نیز قــرار دادن آن در اختیــار افکار عمومی. 
۶- در وضعیــت و موقعیت کنونی دلبســتگان به 
اصل نظام و خواســتاران عزت ملت و ســربلندی 
کشــور که داعیــه اصلاح طلبی دارند، بــا توجه به 
تنگناها و مشکلات و موانع راهی جز حرکت متحدِ 
جبهــه ای در عین تقویــت فعالیت هــای حزبی و 

اصلاحات تشکیلاتی ندارند».


